Campus Histórico da UFLA
Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil
Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562
www.fundecc.org.br – selecao@fundecc.org.br

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Seleção Pública nº 39/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Carreta distribuidora
de calcário 6000 toneladas.

A Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural – FUNDECC, no uso das atribuições
que lhe são inerentes, RETIFICA o Edital da Seleção Pública 39/2025, conforme segue
abaixo:

NO EDITAL,

3. DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

Onde se lê:
3.1. A empresa participante deverá enviar sua proposta de preços e os documentos de
habilitação para o e-mail selecao@fundecc.org.br, endereçado à Comissão de Seleção, até
às 09h59min do dia 12 de setembro de 2025, contendo, obrigatoriamente, os seguintes
dizeres:

 Assunto do e-mail: SELEÇÃO PÚBLICA Nº 39/2025 – PROPOSTA DE PREÇOS E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

 Anexo 1:  SELEÇÃO PÚBLICA Nº 39/2025 – [Razão social da empresa] – Proposta de Preços

 Anexo 2: SELEÇÃO PÚBLICA Nº 39/2025 – [Razão social da empresa] – Documentos de
Habilitação

Leia-se:
3.1. A empresa participante deverá enviar sua proposta de preços e os documentos de
habilitação para o e-mail selecao@fundecc.org.br, endereçado à Comissão de Seleção, até
às 10h29min do dia 16 de setembro de 2025, contendo, obrigatoriamente, os seguintes
dizeres:

 Assunto do e-mail: SELEÇÃO PÚBLICA Nº 39/2025 – PROPOSTA DE PREÇOS E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

 Anexo 1:  SELEÇÃO PÚBLICA Nº 39/2025 – [Razão social da empresa] – Proposta de Preços

 Anexo 2: SELEÇÃO PÚBLICA Nº 39/2025 – [Razão social da empresa] – Documentos de
Habilitação

6. DO JULGAMENTO

Onde se lê:

Campus Histórico da UFLA
Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil
Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562
www.fundecc.org.br – selecao@fundecc.org.br

6.1. O julgamento será realizado no dia 12 de agosto de 2025 pela Comissão de Seleção e o
procedimento ocorrerá em sessão pública por videoconferência síncrona, sendo gravada,
registrada em ata e publicada no site da FUNDECC.

Leia-se:
6.1. O julgamento será realizado no dia 16 de setembro de 2025 pela Comissão de Seleção e
o procedimento ocorrerá em sessão pública por videoconferência síncrona, sendo gravada,
registrada em ata e publicada no site da FUNDECC.

NO TERMO DE REFRÊNCIA,

2. DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS E QUANTITATIVOS

Onde se lê:

ITEM DENOMINAÇÃO
UNID.

MEDIDA
QUANTIDADE

TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

TOTAL

VALOR
MÁXIMO

TOTAL

01

Carreta distribuidora de calcário
6000 toneladas .

Distribuidor de calcário,
fertilizantes e compostos orgânicos,
acionamento por cardan, com
esteira de aço modulado de 800
mm, rodeiro duplo com sistema em
tandem, defletor para aplicação de
calcário, defletor de borracha para
distribuição de  produtos em pó para
maior uniformidade na distribuição,
caixa direcionadora para aplicação
de adubo em linha, pneus 11l-15,
capacidade de carga de 2,80m3,
comprimento total 4600 mm,
largura total 2000 mm, altura total
1800 mm, peso aproximado de
1390 kg.
Deve possuir garantia de fábrica

Unidade 01 R$40.000,00 R$40.000,00

Leia-se:

ITEM DENOMINAÇÃO
UNID.

MEDIDA
QUANTIDADE

TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

TOTAL

VALOR
MÁXIMO

TOTAL

01

Carreta distribuidora de calcário
6000 toneladas .

Distribuidor de calcário,
fertilizantes e compostos orgânicos,
acionamento por cardan, com
esteira de aço modulado de 800
mm, rodeiro duplo com sistema em
tandem, defletor para aplicação de

Unidade 01 R$60.700,00 R$60.700,00

Campus Histórico da UFLA
Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil
Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562
www.fundecc.org.br – selecao@fundecc.org.br

calcário, defletor de borracha para
distribuição de  produtos em pó para
maior uniformidade na distribuição,
caixa direcionadora para aplicação
de adubo em linha, pneus 11l-15,
capacidade de carga de 2,80m3,
comprimento total 4600 mm,
largura total 2000 mm, altura total
1800 mm, peso aproximado de
1390 kg.
Deve possuir garantia de fábrica

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Onde se lê:
4.2. O valor estimado da contratação é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), considerando o
saldo disponível em rubrica própria do Plano de Aplicação de Recursos do projeto "2298 -
FAPEMIG - APQ-01461-24".

Leia-se:
4.2. O valor estimado da contratação é de R$ 60.700,00 (sessenta mil e setecentos reais),
considerando o saldo disponível em rubrica própria do Plano de Aplicação de Recursos do
projeto "2298 - FAPEMIG - APQ-01461-24".

Permanecem inalteradas as demais informações constantes no Edital que não colidirem
com o disposto nesta Retificação.

Lavras, na data da assinatura eletrônica.

Dayana Gabriela da Silva Corrêa
Presidente da Comissão de Seleção

		2025-09-10T14:28:53-0300